⁵² *quæ sint ruta cæsa*] Sic Ms. E. non *sunt*, ut vulgati: et sic semper legi ipse.

⁵³ *aut si ambigue scr. non sit*] Delevi e Cod. E. et ed. Ven. *etiam* ante *si*. quod et sine libro delendum erat.

⁵⁴ *propositum esse debet oratori*] Sic, non *proposita*, legendum esse, semper judicavi. Et sic habent Ms. Vit. ed. Ven.

⁵⁵ *repetitæ ex inveniendi locis*] Sic, non *inveniendis*, ut habent vulgati, scripsit Cicero. Sic habet Ms. V. ed.

Ven. Ald. Junt. id verum esse, quisque monitus statim sentiet.

⁵⁶ *sine accusatore*] Ms. E. *sine accusatione*, quod verum esse puto.

⁵⁷ *partitio causarum — distributa est.*] Durior pleonasmus; sed eodem modo infra c. 40. *partitio distributa*, et *partitiones dividere*.

⁵⁸ *conjectura*] Ed. Ven. *et pro etiam*, quod hic sane desideratur. Est enim hoc alterum præceptum.

⁵⁹ *Spectantur etiam ad e. f.*] Possis explicare: considerantur ad causam

si ira recens, si odium vetus, si ulciscendi studium, si injuriæ dolor: si honoris, si gloriæ, si imperii, si pecuniæ cupiditas: si periculi timor, si æs alienum, si angustiae rei familiaris: si audax, si levis, si crudelis, si impotens, si incautus, si insipiens, ⁶⁰ si amans, si commota mente, si vinolentus, si cum spe efficiendi, si cum opinione celandi: aut, si patefactum esset, depellendi criminis, vel perumpendi periculi, vel in longinquum tempus differendi: aut si judicii pœna levior, quam facti præmium: aut si facinorosis voluptas major, quam damnationis dolor. His fere rebus facti suspicio confirmatur, cum et voluntatis in reo causæ reperiantur, et facultas. In voluntate autem utilitas ex adeptione alicujus commodi, vitationeque alicujus incommodi quæritur, ut aut spes, aut metus impulsisse videatur, aut alius repentinus animi motus, qui etiam citius in fraudem, quam ratio utilitatis, impellit. Quamobrem sint hæc dicta de causis. C. P. Teneo, et quero, qui sint illi eventus, quos ex causis effici dixisti. C. P. Consequentia quædam signa præteriti, et quasi impressa facti vestigia: quæ quidem vel maxime suspicionem movent, et quasi tacita sunt criminum testimonia, atque hoc quidem graviora, quod causæ communiter videntur insimulare et arguere omnes posse, quorum modo interfuerit aliquid: hæc proprie attingunt eos ipsos, qui arguuntur, ut telum, ut vestigium, ut cruor, ut deprehensum aliquid, quod ablatum ereptumve videatur, ut responsum inconstanter, ut hæsitatum, ut titubatam, ut cum aliquo visus, ex quo suspicio oriatur, ut eo ipso in loco visus, in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum, aut obsignatum, aut depositum quippiam. ⁶¹ Hæc enim et talia sunt, quæ aut in re ipsa, aut etiam ante quam factum est, aut postea, suspiciosum crimen efficiant. Quæ si non erunt, tamen causis ipsis, et efficiendi facultatibus niti oportebit, adjuncta ⁶² illa disputatione communi, non fuisse illum tam amentem, ut indicia facti aut effugere aut occultare non posset; ut ita apertus esset, ut locum crimini relinqueret. Communis ille contra locus, audaciam temeritati, non prudentiæ esse conjunctam. Sequitur autem ille locus ad augendum, non esse exspe-